
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

COPIA 
 

 

 

COMUNE DI SEGONZANO 
  

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 67 

 
della Giunta Comunale  

 
 

Oggetto: INVESTIMENTO 1.4. "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE"  MISURA 
1.4.4. ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLANAGRAFE NAZIONALE 
DIGITALE (ANPR)  ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) 
COMUNI (LUGLIO 2024)  M1C1 PNRR FINANZIATO DALLUNIONE 
EUROPEA  EXTGENERATIONUE.AFFIDAMENTO INCARICO DEL 
SERVIZIO DI ADESIONE ALLA DITTA MAGGIOLI S.P.A. (P. IVA 
02066400405) CUP G51F24008370006 CIG B7445C0AF9 
 

 

 
 

L’anno  duemilaventicinque, il giorno  sedici giugno alle ore 19:00, nella sala 

riunioni si è convocata la Giunta comunale 

Presenti i signori:  
 

 
 

PRESENTI / ASSENTI 

Benedetti Grazia Sindaco Presente 

Menegatti Alessandro Vicesindaco Presente 

Silvestri Filippo Assessore Presente 

Rossi Maria Assessore Presente 

Mattevi Nicoletta Assessore Presente 

 
Assiste il Segretario comunale a scavalco, dott.ssa Setti Sabrina. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Benedetti  Grazia, nella sua qualità 
di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 

  



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 
Oggetto: INVESTIMENTO 1.4. "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE"  MISURA 

1.4.4. ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLANAGRAFE NAZIONALE 
DIGITALE (ANPR)  ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) 
COMUNI (LUGLIO 2024)  M1C1 PNRR FINANZIATO DALLUNIONE 
EUROPEA  EXTGENERATIONUE.AFFIDAMENTO INCARICO DEL 
SERVIZIO DI ADESIONE ALLA DITTA MAGGIOLI S.P.A. (P. IVA 
02066400405) CUP G51F24008370006 CIG B7445C0AF9 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Ricordato che: 
 il Comune di Segonzano, in data 11 novembre 2024 (in atti prot. n. 5100/2024) ha 

avanzato domanda di partecipazione all’'Avviso a valere su PNRR – Missione 1 – 
Componente 1 – Investimento 1.4. “Servizi e cittadinanza digitale” - Misura 1.4.4. 
“Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) – Adesione allo 
Stato Civile digitale (ANSC) Comuni (luglio 2024). 

 a seguito della comunicazione di ammissibilità a finanziamento della domanda, è 
stato acquisito il CUP G51F24008370006 associato alla candidatura; 

 con Decreto n. 138-2/2024-PNRR del Capo Dipartimento per la trasformazione 
digitale presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri la domanda è stata 
ammessa a finanziamento per € 3.928,40 (comunicazione in atti prot. n. 1388 dd. 
31/03/2025); 

 
Dato atto che: 
 il Comune di Segonzano, soggetto attuatore del progetto, deve ora 

contrattualizzare il rapporto con il fornitore, nei termini stabiliti dall’avviso.  
 l’applicativo attualmente in uso al Servizio demografico comunale è fornito dalla 

ditta Maggioli s.p.a.  di Santarcangelo di Romagna (RN); 
 sono state affidate alla medesima ditta le attività di upgrade del programma in uso 

alla nuova soluzione SicraWeb EVO (in modalità Saas) 
 l’adesione alla ANSC consentirà al Comune di gestire digitalmente tutte le 

operazioni relative all’iscrizione, trascrizione, annotazione e conservazione degli 
atti nei registri dello Stato Civile e che la piattaforma unica e centralizzata, 
integrata con ANPR sarà fruibile da parte di tutti i comuni 

 
Risulta ora necessario procedere a contrattualizzare il fornitore (soggetto 
realizzatore) designato per l’acquisizione dei servizi finanziati. 
 
Ritenuto pertanto, per continuità, di individuare e affidare direttamente alla ditta 
Maggioli spa, con sede in Santarcangelo di Romagna (RN) P.IVA 02066400405 le 
attività di adesione ai servizi resi disponibili dall’ANPR per l’utilizzo dell’Archivio 
nazionale informatizzato dello Stato Civile (ANSC), come da offerta acquisita al prot. 
n. 2471 di data 03/06/2025, la quale prevede un corrispettivo una tantum quantificato 
in € 2.500,00 oltre IVA. 
 
Esaminata la sopra citata proposta progettuale tecnico-economica di Maggioli Spa. e 
ritenuta la stessa congrua e meritevole di approvazione  
 
Preso atto che: 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 
dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Decreto Legislativo 31 marzo 
2023, n. 36 Codice dei Contratti pubblici tramite la Piattaforma Contratti Pubblici 
(PCP) e della piattaforma digitale certificata Contracta per gli appalti di importo 
pari o superiore a 5.000,00 euro.  

 l’art. 50, comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
consente l’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 la L.P. 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm. “Disciplina dell’attività contrattuale e 
dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento", in particolare 
l’art. 21 comma 4, ove si prevede che sino alla soglia della normativa statale il 
contratto può essere concluso mediante trattativa diretta con il soggetto o la ditta 
ritenuti idonei; 

 l’art. 36 ter. 1) della L.P. 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm. in particolare il comma 6, 
che consente di effettuare spese per acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
a cinquemila euro, senza ricorrere al mercato elettronico o agli strumenti 
elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia o da CONSIP s.p.a. 

 il Comunicato del Presidente di ANAC del 18 dicembre 2024 di proroga fino al 30 
giugno 2025 della possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione 
dalla Piattaforma PCP dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro. 

 
Preso atto che l’amministrazione intenda avvalersi della facoltà previste dalle 
normative di cui al precedente paragrafo nel rispetto dei principi di economicità ed 
efficacia della pubblica amministrazione. 
 
Ritenuto di nominare la società Maggioli Spa, quale Responsabile del trattamento 
Dati, in esecuzione del relativo contratto, autorizzandolo ad avvalersi anche di terzi 
per la prestazione e l’esecuzione delle attività oggetto dell’affidamento. 
 
In merito alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi degli articoli 3 e 6 della Legge 
13 agosto 2010 n. 136 il codice da comunicare in merito alla presente procedura è 
CIG B7445C0AF9 
 
Visto il documento unico di regolarità contributiva (“durc on line”) protocollo 
INAIL_49170653 attestante che Maggioli s.p.a. risulta tuttora in regola nei confronti di 
INPS e INAIL. 
 
Considerato che la schedulazione delle attività sarà concordata con il responsabile 
dell’ufficio anagrafe, estato civile ed elettorale, rispettando le scadenze indicate nel 
bando PNRR. 
 
Vista la disponibilità al capitolo 1970/5 del bilancio di previsione in corso. 
 
Richiamati: 
 il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con L.R. 03.05.2018 n. 2;  
 il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici”;  



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 la Legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 di recepimento delle direttive europee in 
materia di contratti pubblici 

 
Viste 
 la L.R. 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige” 
 il vigente Statuto comunale; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 dd. 19.12.2024 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione, il Bilancio di previsione e relativi allegati 
per il periodo 2025-2027.  

 la delibera giuntale n. 1 dd. 13.02.2025 e ss. mm. con la quale è stato approvato 
l’atto di indirizzo per la gestione del bilancio per l’anno 2025 e individuazione degli 
atti amministrativi gestionali demandati alla competenza dei responsabili dei 
servizi.  

 
Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di adozione 
della presente deliberazione espressi dal Segretario comunale a scavalco, ai sensi 
dell'art. 185 della L.R. 03 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino – Alto Adige”.  
 
Atteso che l'adozione della presente rientra nella competenza della Giunta comunale 
ai sensi dell'art. 199, comma 2, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino – Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.  
 
Ritenuto, in considerazione dell'urgenza di provvedere alla contrattualizzazione con il 
fornitore entro i termini stabiliti dal bando (30 giugno 2025), che ricorrono i 
presupposti di cui all'art. 183, comma 4 della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e 
s.m.  
 
Con voti favorevoli, unanimi, espressi in forma di legge, sia in ordine al contenuto 
che all’immediata eseguibilità, 
 

D E L I B E R A 
 

1. di accertare il finanziamento di euro € 3.928,40 assegnato al Comune di 
Segonzano con decreto di approvazione n. n. 138-2/2024-PNRR del Capo 
Dipartimento per la trasformazione digitale presso la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri sull’Avviso Misura 1.4.4. – Estensione dell’anagrafe nazionale digitale 
(ANPR) – Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) – Comuni (luglio 2024), 
finanziato dall'Unione europea — Next Generation EU al cap. 1970/5 del bilancio 
2025; 

 
2. di dare atto che l’intervento di cui al presente provvedimento è finanziato 

dall’Unione Europea – NextGenerationEU, che è stato assegnato il CUP 
G51F24008370006 e che su ogni atto inerente e conseguente il presente 
affidamento va inserito il seguente logo:  

 
 
3. di affidare, per quanto esposto in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 

b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, alla ditta Maggioli s.p.a, con 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

sede a Santarcangelo di Romagna (RN) P.I. 02066400405, le attività di adesione 
ai servizi resi disponibili dall’ANPR per l’utilizzo dell’Archivio Nazionale 
informatizzato dei registri dello Stato Civile (ANSC), per l'importo una tantum di € 
2.500,00 + IVA per complessivi € 3.050,00;  

 
4. di impegnare la spesa complessiva di cui al precedente punto 3) di € 3.050,00 (€ 

2.500,00 + IVA € 550,00) con imputazione al capitolo al capitolo 21290/10 del 
bilancio di previsione 2025-2027, esercizio finanziario 2025.  

 
5. di identificare il contratto con CUP G51F24008370006 e CIG B7445C0AF9 

 
6. di dare atto che il servizio dovrà essere svolto alle condizioni riportate nell’offerta 

acquisita al protocollo comunale al n. 2471 di data 03/06/2025;  
 
7. di dichiarare che l’obbligazione diviene esigibile nel 2025;  
 
8. di dare atto che il contratto sarà perfezionato mediante scambio di 

corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi della normativa vigente;  
 
9. di precisare che l’incarico dovrà svolgersi secondo le disposizioni previste dalla 

legge 13 agosto 2010 n. 136, che prevede che l’operatore economico assume gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 
10. di nominare la società Maggioli Spa, quale Responsabile del trattamento Dati, in 

esecuzione del contratto, autorizzandolo ad avvalersi anche di terzi per la 
prestazione e l’esecuzione delle attività oggetto dell’affidamento 

 
11. di dare atto che all’operatore economico si applicano le disposizioni del codice di 

comportamento dei dipendenti comunali, il cui testo è pubblicato nella sezione 
amministrazione trasparente del sito web del Comune di Segonzano – 
sottosezione disposizioni generali;  

 
12. di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso 

la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) ricorso in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di 

pubblicazione da presentare alla Giunta comunale ai sensi dell’art. 183, 
comma 5, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della 
Regione autonoma Trentino-Alto Adige” 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

c) ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 

 
I ricorsi b) e c) sono alternativi 

 
  



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

IL Sindaco 
 Benedetti Grazia 

IL Segretario comunale a scavalco 
 Setti Sabrina 

  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di 

cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di 
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 
 
La presente  deliberazione  è stata dichiarata  immediatamente  eseguibile  
ai sensi dell'art. 183, comma 4, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2. 
 

  
IL Segretario comunale a scavalco 

Addi, 16-06-2025  Setti Sabrina 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di 

cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

 
 
 

 
PARERI   (articoli 185 e 187 della L.R. 2/2018) 

 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio 
da oggi 18-06-2025 fino al 28-06-2025 ai sensi dell'art. 183 della L.R. 2/2018. 
 

 IL Segretario comunale a scavalco  
 Setti Sabrina 

  
 

 
 

ESECUTIVITÀ 
 
Il sottoscritto Segretario comunale a scavalco certifica che la presente 
deliberazione: 
 è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio; 
 è divenuta esecutiva il giorno 28-06-2025 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 183, comma 3, della L.R. 2/2018). 
 

 IL Segretario comunale a scavalco  
 Setti Sabrina 

  
 


